
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA

Mandatario senza rapp resentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg . Sic. n. 467 de l 12.09.20 l7 )

gi usta Del ibei azione Commissario Straordin ario Il . 8 del 30110/2017

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. :ì Oggetto: Istituto bancario Montepaschi di Siena - Richie sta proroga
servizio di cassa del1'Ente - Determinazioni.

Data :2 A .02.2020

L'anno duemilaventi il giorno 'Y::;N \ v N O del mese di febbraio, presso la sede legale del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuri pe l/A, il Sig. Francesco
Nicodemo, nominato con DA n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi DA n.l/GAB
del 02/01/2019, n. 29/G AB del 29/03/2019, n. 102/GAB de! 30/09/2019 e n. 140/GAB del
21/12/2019, Commi ssario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, mandatario senza
rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale, Ing. Fabio
Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzant e, ha adottato la seguente
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 , n. 45;

VISTO l'art . 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che pre vede l'istituzione del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 de l 12 settembre 2017, pubblicato

nella G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale vie ne adottato lo schema tipo di Statuto

dei Consorzi di Bonifica di cui all 'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa) 9

Catania, 10 Siracusa) 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 de l 13 settembre 2017, pubblicato

nella G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017) con il quale è stato approvato lo schema tipo di

regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017;

VISTA la Deliberaz ione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo

app rovato con D.P.R.S. n. 468/2017;



CONSIDERATO che, giusta art . 2 comma 4 del D.P.R.S . n. 467 /2017, gli effetti del la costituzion e

si determinano dalla data di adozi one dello Statuto;

VISTA la Deli berazione del Comm issario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui) in

applicazione de lle disposizioni transitorie del Regolamento di o rganizzazio ne di cu i sopra) si è
pro ceduto ad istituire un "periodo transitori o" per l'attuazione de lla L. R. n. 5/2014 ed alla

formalizzazione dell 'affidamento agli accorpati conso rzi di bonifica del "mandat o senza

rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consor zio di Bonifi ca della Sicilia Orienta le;

VISTA la Deliberazione del Comm issario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è
pre so atto delle linee guid a per l'un ificazione delle procedure amministrativo-contabili

dell'istituito Consorzi o di Bonifica Sicilia Ori entale;

VISTA la deli bera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.201 9

il periodo transitorio di cui alla deliberazi one n. 8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 deIl'1.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

" periodo transitorio" fino al 31.12.2019;

VISTA la de libera n. 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità

alla deliberazione del la giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il

" periodo transitorio" f ino al 30.06 .2020;

VISTO il DA n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

l~ìVISTA la circolare dell 'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimenta ri - Dipartimento
Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot.

n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza

ed al controll o preventivo degli atti consortili ;

VISTA la deliberazione consortile n. 7 del 08/03/2017, di affidamento del servizio di cassa

dell 'Ente per il trien nio 201 7/2019 all'Istituto di Credit o Monte dei Paschi di Siena - Direzione

Territoriale Mess ina con scadenza 13 marzo 2020;

VISTA la convenzione per il servizio di cassa tra l'Ente e l'Istituto di Cred it o Monte dei Paschi di

Siena sottoscritta in data 14/03/2017;

RITENUTO di dover richiedere la proroga del servizio di cassa per un anno a de correre dalla

scadenza naturale della convenzione ovvero dal 14.03.2020, nelle more dell'espletame nto della

gara trienna le per il servizio di cassa consortile;

CONSIDERATO che a seguito di deliberazione n. 18 del 13.12.2019 è st at a rinnovat a la linea

creditizia per l'anno 2020 per un import o pari ad €. 283. 700,00;

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

DI RICHIEDERE all'Istituto di Credit o Monte dei Paschi di Siena sede di Messina, cassiere

dell'Ente, aggiudicatario definitivo del Servizi o di Cassa, la proroga del servizio di cassa per una

anno a decorrere dalla scadenza naturale della convenzione, ovvero dal 14.03 .2020 nelle more

dell 'e spletamento della gara triennale;



DI DARE MANDATO al Diretto re Generale di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali al presente pro vvedimento, in particol are la trasm issione del pre sente at to alla
Monte dei Paschi di Siena - Messina.

r
IL DIRE TORE GENERALE

(In

IL COMMISSARIO



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere : FAVOREVOLE

~
A \Cì':-

Il Capo S t e Ragion:ria ' <'-" ~.o~m,~-:. ..~~ Il Dirigente de~1'Area Co

Dott. AYé sa ro Marino (:a è("~ '\ l»\ '!:'V" ) Dott . Giuseppe B
iO ~ ç,\ \ t'- \ ~ z, , . \t' I -
\ ....?- \. :-:.""J4'·~~ b.b.)\ 0' 0

VISTO DI REGOLARITA' CONTABI LE\2~' "

tabilità e Finanze

r~"0

Per quanto concerne la rego larità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

\ C f l .
.:, .\~ \C4 / Il Capo sett~eRagioneria

! O~-.!I ,
l'". >~ ./ '.' ~" Dott. Ales id; Marino
I~ ci ._"1' \ <l' '2. I \...
l - " ",.' I ~ .;
II o '?_. \~,., !;; 1>
~ ~ '. ~/

./ 0 :, , ;·"'......·
-"' . 1':', ~ , C 'J .".." .'

" · , :1 J /"
' - -~

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. ~ del ,2A. . o~ . :2 02 0 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale dal .z 5. 02 .2O~()

Messin a,

al-------- ---

Il Funzionario Direttivo
Dott. Anselmo Salv à

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonijicallme.it 

sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Messina, _

Il Direttore Generale

Dott . Ing. Fabio 8izzini


